
 

 

 

 

 

   
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. Verdi – P. Cafaro” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado ad indirizzo musicale 

Sede centrale Via  G. Verdi, n. 65   -76123 ANDRIA (BT) 
Telefono 0883 – 246.239 - Fax 0883 - 56.45.45 – C.F. 90091010729 

Cod. Mecc. BAIC86300V           e-mail baic86300v@istruzione.it baic86300v@pec.istruzione.it (posta certificata) 

  
 

  
 

 

 

Andria, data del protocollo 

 

Al Sito web dell’Istituto 

Ad Amministrazione Trasparente 

Agli atti PNRR Animatori digitali 2022-2024 

 

 

Oggetto: Determina Dirigenziale a contrarre – avvio procedura per il reclutamento di un esperto 

interno “Animatore Digitale” - Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – 

Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 

– Componente 1 – del PNRR - finanziamento euro 2000,00 

 
CUP      J84D22003740006 

Codice Progetto  M4C1I2.1-2022-941-P-9651 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2023 approvato dal Consiglio d’Istituto con deliberazione in data 

14/02/2023; 

VISTO il Decreto n. 129 del 28 agosto 2018; 

VISTO l’articolo 2 D.M. Pubblica Istruzione 11 agosto 2022, nr. 222 che prevede Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali 

nell’ambito della linea di investimento 2.1“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui 

alla Missione 4 – Componente 1 del PNRR 

VISTE le delibere di adesione al progetto del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto; 

VISTA la candidatura inoltrata sull’apposita piattaforma il 15.11.2022;  

VISTA la nota M.I. prot. n. 91698   del   31/10/2022   relativa   all'assegnazione   della   risorsa Finanziaria    di    un    

importo    di    €    2.000,00    (euro    duemila/00)    per    il    potenziamento dell’innovazione didattica e digitale nelle scuole attraverso le 

azioni di coinvolgimento degli animatori digitali, finalizzate alla formazione del personale scolastico alla transizione digitale per gli anni 

scolastici 2022/23 e 2023/24; 

 VISTO il decreto prot. 2648 del 31/03/2023 di assunzione in bilancio; 

VISTO il D.lgs. 50/2016, come modificato dal decreto correttivo D.lgs. 56/2017; 

CONSISERATA l’esigenza individuare, tra i docenti, attualmente in servizio presso questa Istituzione  scolastica o in altra istituzione 

scolastica, un esperto  "animatore digitale” per gli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024   

 

 

DETERMINA 

 

 

 

 

mailto:baee05300a@istruzione.it
mailto:baic86300v@pec.istruzione.it




 

 

                                                 ART. 1 – FINALITA’ DEL PROGETTO 

Come previsto dalla nota prot.n. 24917 del 27-02-2023: 

“Le azioni del progetto consistono in attività di formazione rivolte al personale scolastico (DS, DSGA, personale docente e ATA) per 

promuovere la trasformazione digitale nella didattica e dell’organizzazione scolastica. Le azioni di formazione devono coinvolgere un numero 

minimo di personale pari a 20 unità…” 

 

                                                           ART. 2 - DESTINATARI 

Destinatari della presente procedura selettiva, per comparazione di titoli, per il conferimento dell’incarico di formatore del progetto 

in premessa sono esclusivamente i docenti con contratto a tempo indeterminato da almeno 5 anni (anno in corso incluso), in 

servizio in questa o altre istituzioni scolastiche, in possesso di documentata esperienza come formatore nell’ambito 

dell’utilizzo didattico delle tecnologie digitali. 

 

Non sono ammessi alla selezione: 

1. personale docente privo di esperienza come formatore nell’ambito dell’utilizzo didattico delle tecnologie digitali; 

2. personale docente a tempo indeterminato con meno di 5 anni di servizio (anno in corso incluso); 

3. personale docente a tempo determinato. 

 

                                     ART. 3 – COMPITI DELL’INCARICATO DELLA FORMAZIONE 

Come previsto dalla nota prot.n. 24917 del 27-02-2023: 

“I contenuti della formazione devono essere coerenti con gli effettivi fabbisogni formativi per la trasforma- zione digitale sia 

didattica che amministrativa (a titolo esemplificativo e non esaustivo: utilizzo innovativo del digitale nella didattica curricolare, 

transizione e gestione digitale dell’amministrazione scolastica, tran- sizione e gestione digitale dell’amministrazione scolastica, etc.) 

e con gli altri strumenti di programmazione della scuola …”. 

Tenendo conto di tali indicazioni, il formatore incaricato dovrà: 

▪ presentare una proposta formativa per un corso in presenza di 36 ore, articolata in due moduli: 

- il primo di     16 ore da tenersi nel corrente a.s. e completarsi entro giugno 2023; 

- il secondo di  20 ore da tenersi nel prossimo a.s. e completarsi entro giugno 2024.   

 

Le tematiche trattate dovranno essere coerenti con il Piano Scuola 4.0 (utilizzo di digital board, intelligenza artificiale, 

robotica educativa, risorse on line, realtà virtuale e aumentata, app tipo e-book creator, ed puzzle, sorytelling, ecc.). 

▪ tenere un registro di presenze per ognuno dei due moduli, proprio e dei corsisti, su modello fornito dalla scuola; 

▪ redigere, a fine dei due moduli, una relazione, secondo i modelli e le guide che saranno resi disponibili dalla scuola o sulla 

piattaforma “FUTURA PNRR – Gestione Progetti”. 

 

                                       ART. 4 – DURATA DELL’INCARICO E COMPENSO 

L’incarico ha durata dalla data di accettazione fino al termine di tutte le attività di rendicontazione del pro- getto, comprese quelle da 

eseguire sulla piattaforma “FUTURA PNRR – Gestione Progetti”. 

L’attività sarà retribuita per le ore di effettivo impegno. La liquidazione del compenso è effettuata previa rendicontazione delle attività 

svolte dall’incaricato, come già indicato. 

Il compenso orario omnicomprensivo è di € 52,33 lordo stato per ogni ora effettivamente svolta al di fuori dell’orario di servizio per un 

massimo di 36 ore, per un importo complessivo massimo di € 1.883,88. 

Il pagamento del compenso avverrà, in ogni caso, dopo l’effettiva erogazione del finanziamento atteso. 

 

  

                                                                  ART. 5 - CANDIDATURA 

Possono presentare domanda tutti coloro che possiedono i titoli di accesso indicata nell’art. 2 del presente avviso. Gli interessati dovranno 

produrre domanda di partecipazione, debitamente firmata, a mezzo: 

- servizio postale (raccomandata) 

- mediante consegna diretta al protocollo 

- tramite posta elettronica certificata. 

La domanda dovrà pervenire all’ufficio di protocollo della scuola entro e non oltre le ore 12.00 del 21    aprile 2023. 

Nel caso di invio postale, non farà fede il timbro di spedizione, ma quello di arrivo al protocollo della scuola. La data e l’ora di 

recapito, nel caso di consegna diretta in segreteria della candidatura, è quella ripor- tata sul protocollo. 

Non saranno in alcun modo accettate le domande pervenute dopo la scadenza su menzionata. 

 

 La domanda dovrà riportare sulla busta o nell’oggetto della pec la dicitura: 

“Selezione formatore PNRR Animatori digitali 2022-2024”  

l’indicazione del cognome e nome del richiedente. 

L’invio elettronico può avvenire tramite consegna diretta all’ufficio protocollo o tramite posta elettronica certificata 

all’indirizzo  pec della scuola: baic86300v@pec.istruzione.it 

  L’istanza di partecipazione, deve essere redatta esclusivamente e a pena di esclusione ai sensi del DPR 445/2000 utilizzando 

il modello All. A  

  

 

 

mailto:baic86300v@pec.istruzione.it


 

 

 

All’istanza devono essere allegati: 

a) Curriculum vitae in formato europeo aggiornato firmato nell’ultima pagina (in caso di invio con pec al- legare file pdf firmato 

digitalmente o file pdf del cv e scansione dell’ultima pagina firmata); 

b) Fotocopia di un documento di identità in corso di validità con firma in originale del candidato o scansione della 

fotocopia firmata in formato pdf; 

 

 

                              ART. 6 – VALUTAZIONE E PUBBLICAZIONE DELLA GRADUATORIA 

La valutazione sarà effettuata da apposita commissione nominata dal Dirigente scolastico, tenendo conto di quanto dichiarato e di 

quanto contenuto nell’Istanza di Partecipazione (allegato A). 

Si partirà dalla valutazione delle candidature del personale interno; si passerà alla valutazione delle candida- ture del personale di 

altri istituti solo in mancanza di candidature interne valide. 

Si procederà a valutazione anche in presenza di una sola domanda ritenuta valida, sulla base dei seguenti cri- teri: 

• Titolo di accesso: docente con contratto a tempo indeterminato da almeno 5 anni (anno in corso incluso), in 

servizio in questa o altre istituzioni scolastiche, in possesso di documentata e- sperienza come formatore 

nell’ambito dell’utilizzo didattico delle tecnologie digitali. 

• Titoli culturali specifici: certificazioni informatiche, master universitari, dottorato di ricerca, corsi di 

perfezionamento universitari, coerenti con il progetto; 

• Titoli professionali: attività svolte nel campo della formazione di docenti all’uso delle nuove tecnologie, 

pubblicazioni di libri o articoli su riviste regolarmente registrate, coerenti con il progetto. 

Per l’attribuzione del punteggio, sarà utilizzata la seguente tabella di valutazione titoli (accesso, culturali, professionali): 

  

TITOLO DI ACCESSO PUNTI 

docente con contratto a tempo indeterminato da almeno 5 anni (anno in corso incluso), in 

servizio in questa o altre istituzioni scolastiche, in pos- sesso di documentata esperienza 

come formatore nell’ambito dell’utilizzo 

didattico delle tecnologie digitali. 

 

nessuno 

TITOLI CULTURALI 
 

Laurea vecchio ordinamento  magistrale o quinquennale in informatica o in altre lauree 

coerenti con il progetto  

punti 10 per ogni titolo accademico   max 

punti 50 

Laurea nuovo ordinamento  magistrale o triennale n informatica o in altre lauree coerenti 

con il progetto 

punti 7 per ogni titolo accademico   max 

punti 35 

Dottorato di ricerca, master universitari, corsi di perfezionamento universitari coerenti 

con il progetto   

  punti 1 per ogni titolo accademico     

 max punti 10 

Certificazioni informatiche google trainer/google educator 

Certificazioni informatiche sulla robotica educativa 

  punti 6 per  certificazione   

 max punti 30 

                   TITOLI PROFESSIONALI  

Esperienza di Animatore digitale nelle scuole di ogni ordine  e grado Per ogni anno di esperienza  Punti 3 

Max 30 punti 

Attività svolte nel campo della formazione di docenti all’uso delle nuove tecnologie, 

coerenti con il progetto 
Per ogni corso di almeno 20   ore  

    Punti 3 per ogni corso 

  Max punti 30 



 

 

In caso di parità di punteggio si adotterà il criterio della maggiore età. 

 

Si procederà a stilare distinte graduatorie  

La graduatoria provvisoria sarà pubblicata entro il 26.04.2023 resterà pubblicata all’albo on line dell’Istituzione scolastica per 

15 gg (quindici) giorni, trascorsi i quali, in assenza di reclami, si procederà alla pubblicazione della graduatoria definitiva e 

all’assegnazione formale dell’incarico. 

 

Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti gli elementi di interesse comunitario, relativi allo sviluppo del progetto: 

avvisi, bandi, pubblicità, ecc., saranno tempestivamente affissi e visibili sul sito della scuola al seguente indirizzo  

https://www.icverdicafaro.edu.it 

 

Responsabile procedimento DS Grazia SURIANO. 

 

 

F.to digitalmente da: 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                   Grazia SURIANO 


		2023-04-03T12:22:58+0200




